
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5.351/86; art. 32, caput da Lei nº 7.442/10 c/c o art. 35 
caput da Lei nº 5.351/86 e, art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5.351/86.
Servidor (a): ANA MARIA RODRIGUES DIAS
Matricula: 602345/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.179,04
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 831049

PORTARIA RET AP Nº 1031 DE 20 DE MAIO DE 2015.
Proc. 2013/52309-6- TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 0388, de 13 de janeiro de 2012, 
alterando o padrão remuneratório do Adicional pelo Exercício de 
Função Gratifi cada de Secretaria de Unidade Escolar, de FG-3 
para GED-1 e, o seu percentual de 30% para 100%, bem como, 
corrigindo percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
65% para 60% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o 
art. 40, §5º, da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-
A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5351/86; art. 32, da Lei nº 7442/10 c/c o art. 35, da Lei 
nº 5351/86; art. 130, §1º, da Lei nº 5810/94 e art. 94, §2º, 
da Lei Complementar nº 039/2002, com redação dada pela Lei 
Complementar nº 044/2003 c/c o anexo I, da Lei nº 7107/88 e, 
art. 131, §1º, X, da Lei nº 5810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36, da Lei nº 5351/86.
Servidor (a): ANTONIA DA SILVA FERREIRA
Matricula: 599360/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível K
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.502,08
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 831075

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 146 DE 20 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 010/2015 - NPVS/GAB, de 
15/05/2015, nos autos do processo nº. 206758/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico I, matrícula nº. 5910216, CPF: 
015.974.086-03, Suprimento de Fundos no valor de R$2.000,00 
(dois mil reais), para cobrir despesas de pronto pagamento, os 
quais serão suportados pelos Elementos de Despesas abaixo 
discriminados, com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, 
devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, 
após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339036 - R$2.000,00 (dois mil reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral

Protocolo 831205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº    003/ 2015.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público a 
prorrogação do prazo das inscrições  para o processo seletivo 
destinado ao provimento de 60 vagas     para o curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, com ênfase em 
Desenvolvimento de Pessoas e Políticas Públicas e Governança, 
conforme cronograma abaixo, permanecendo inalterados os 
demais itens dos Edital 001 e seus anexos e edital nº  002 .

10. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Nº EVENTO DATA/ PERÍODO
01 Inscrição para o Processo Seletivo 25/05 a 19/06
02 1ª Etapa (Análise documental e curricular) 22 a 24/06
03 Divulgação do resultado da 1ª Etapa 26/06
04 Recurso 1ª etapa (3 dias úteis) 29/06 a 01/07
05 Análise dos recursos (3 dias úteis) 02, 03 e 06/07
06 Divulgação do resultado dos recursos 08/07
07 2ª Etapa - Análise da Carta de Intenção 09 a 15/07
08 Divulgação da 2ª Etapa 17/07
09 Recurso 2ª etapa ( 3 dias úteis)   20 a 22/07
10 Análise dos recursos (3 dias úteis) 23, 24 e 27/07

11 Divulgação do Resultado dos Recursos e do 
Resultado Final 29/07

12 Período de matrícula 30 e 31/07 a 03/08
13 Aula inaugural 10/08

Ruy Martini
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 831282

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

PORTARIA Nº 340 DE 12 DE MAIO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor PAULO 
RODRIGUES VERAS, Id Func nº 5596220/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, do mês 
de maio/2015 para o período de 15/06/2015 a 14/07/2015, 
referente ao exercício de 24/01/2013 a 23/01/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 341 DE 12 DE MAIO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor PAULO 
RODRIGUES VERAS, Id Funcional nº 5596220/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, do mês 
de maio/2015 para o período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
referente ao exercício de 24/01/2014 a 23/01/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 347 DE 12 DE MAIO DE 2015
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar de 11/05/2015, 
do gozo das férias da servidora SIMONE CRUZ NOBRE, Id Func 
nº 5486408/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Diretoria de Tributação, concedidas através da PORTARIA Nº 660 
de 27/04/2015, publicada no DOE nº 32.875 de 29.04.2015, 
referente ao exercício de 23/06/2013 a 22/06/2014, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
21/12/2015 a 08/01/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 348 DE 14 DE MAIO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ROBERTO 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5128471/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria de Tributação, do 
mês de maio/2015 para o período de 29/06/2015 a 28/07/2015, 
referente ao exercício de 22/04/2014 a 21/04/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 349 DE 14 DE MAIO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora IRENE 
RAIOL DOS SANTOS, Id Func nº 5570280/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, do mês
de maio/2015 para o período de 11/06/2015 a 10/07/2015, 
referente ao exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 350 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor RUI PEREIRA GOMES, Id Func nº 
52949/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/06/2015 a 30/06/2015, correspondentes ao triênio de 
27/11/2005 a 26/11/2008.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 352 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA ALICE NEVES DA SILVA, Id Func 
nº 47503/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 08/06/2015 a 07/07/2015, 
correspondentes ao triênio de 06/04/2010 a 05/04/2013.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 353 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, 
Id Func nº 5570077/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 08/06/2015 a 06/08/2015, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 355 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO LOBO SOARES, Id 
Func nº 830240/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 24/06/2015 a 23/07/2015, 
correspondentes ao triênio de 15/04/1999 a 14/04/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 356 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARCOS NOLETO MENDONCA, Id Func nº 
23850/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT do 
Araguaia/CECOMT Araguaia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/09/1998 a 31/08/2001.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 357 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor INACIO MAGNO FELIZ, Id Func nº 
5552885/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/07/2015 a 31/07/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/04/2008 a 31/03/2011.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 358 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE BRAZ BRITO RAMALHO, Id Func 
nº 49166/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
do Litoral/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, 
correspondentes ao triênio de 01/02/1997 a 31/01/2000.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 359 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER 43 (quarenta e três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora LUCINDA PINHEIRO DE SOUSA, Id Func 
nº 5588286/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CEEAT de Substituição Tributária, no período de 17/04/2015 a 
29/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 360 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora ANA CRISTINA DE FIGUEIREDO 
MELO, Id Func nº 5091950/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no 
período de 04/05/2015 a 02/06/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 361 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor SHU YUNG FON, Id Func nº 5275512/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Castanhal, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
29/04/2015 a 08/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 830981

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001871, de 19 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIANO HENRIQUE DO ROSÁRIO TORRES.
CPF: 166.751.502-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX.
CHASSI: 9BRBB42E795041897.
PORTARIA Nº 2015330001878, de 20 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 


